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lAftiCllERiN DOGUSI* 
110111 ll' 1 Yil** 

Çlv .: Ar;. Gir. lar un Yllllz*** 

Tarihçiler, Hancilerin tarihini Sıffin savaşı, hakem olayının ka
bulü ve bunun sonucu olarak Hz. Ali 'nin ordusunun bölünmesindert bu 
yana başlatınayı adet haline getirmişlerdir. Bu konuda eski ve yeni tarih
çiler aynı görüştedirler. 

Fakat Hz. Ali'nin ordusunda ortaya çıkan bu bölünmenin sebeple
rini açık bir şekilde anlayabilmemiz için, Sıffin öncesi olaylara dönmemiz 
gerekir, çünkü bu olayın kendisinden önceki olayların bir sonucu olduğu 
bildiğimiz bir şeydir. 

Saklfe günü müslümanların halifesi olarak Hz. Ebu Bekir'in seçi
mi ve kendisinden sonra Hz. Ömer' i vasiyet etmesi hakkında ne söylenirse 
söylensin, bunların ikisi de devlet işlerinde -ilk etapta bey'atlarından hoş
lanmayanlar da dahil- müslümanların çoğunu razı eden tasarruflarda bu
lunmuşlardır. -onıarHi. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'in tasarruflarında hoşnut
suzluklarını ortaya koyacak bir sebep bulamayıp, hilafetleri boyunca da 
herhangi bir şeyle onlan ayıplamadılar. 

Evet biz, sonraki yazarların kitaplarında Hz: Ebu Bekir ve Hz. 
Ömer' i ayıplayan kaynaklar zikrettiklerini görüyoruz. 1 Fakat biz, bu kay
nakların Hz. Ebu Bekir ve Ömer dönemlerinde bilimnediğine, uzun bir 
zaman sonra yani imarnet nazariyesinin bilinen şekliyle doğduğu zaman 
ortaya çıktığına inanıyoruz. 

Böylece iki halifenin yaşantısı, -Allah'ın kitabı ve Rasul'ün sün
neti ile amel ettikten sonra- arkalarından gelenlerin uymalan gereken bir 

• Oıjinal adı "Zuhuru 'l-Havtiric" olan bu makale, "Mecelle tü 'l-Mecma 'i 'l-1/miy
yi 'l- 'Jrtikf" Dergisi, Sayı: I 5, Bağdat, ı 967, ss, I 0-38' de Arapça olarak yayın
lanmıştır. 

·• Irak Bilim Akademisi Üyesi. 
••• O.M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
1 el-Mürtedft, eş-Şafi fi'l-İmame, s. ı ı6 v.d.; İbn Ebl'l -Hadid, Şerhu Nechi'l

Bewğa, Kahire, Trz., I,ı22; IV, ı66-190. 
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örnek olmuştur? Hatta onlann yolundan gitmeyi kabul etmemesi, Hz. 
Ömer'den sonra şura' da Hz. Ali'nin halife seçilmemesffi!n ilk sebebi ol-
masa da sebeplerinden biriydi.3 

-

Şüphesiz Hz. Osman, Allah'ın kitabı, Rasiilünün sünneti ve sonraki i
ki halifenin üslubuyla amel etmeyi kabul edip, hilafetinde buna bağlı kalacağı
na söz verdi. Hilafetinin ilk yarısında da genelde tüm müslümanlann, özelde ise 
Kureyş'in. nzasını.kazandı. Hatta güzel ahlak sahibi ve yumuşak huylu oldu
ğundan dolayı müslümanlara Hz. ömer' den daha sevgiliydi. 

Bundan sonra hoşnutsuzluk belirtileri ve fi1ne sebepleri ortaya 
~ıktı, genişleyip yayıldı veşehit edildiği günün acı şekliyle sona erdi. 

Biz, burada bu acı duruma yol açan olaylarm detayına girmek is
temiyoruz, çünkü bu bizi incelemeınİzin sınırlanndan uzaklaştınr. Fakat 
biz Hz. Osman'ın bilafeti boyunca kendisine şart koştuğu alıdini yerine 
getirdiğini ve kendisinderi önceki iki halifenin yolundan ayrılmadığını vur
gulamak istiyoruz. 

Ancak onun bilafeti esnasında baş gösteren sorunlann, kendisinden 
önceki halife Hz. ömer devrinde belirtileri ortaya çıkmıştır. Bu problemierin 
çözümünde ise ikisinin yetenek ve yeterlilikleri arasındaki fark ortaya çıkar.4 

Hz. Ebii Bekir döneminde başlayan, sonrasında Hz. Ömer ve Os
man'ın hilafetlerinde devam eden ve Araplarm İran ve Rumların memle
ketlerinin önemli bir kısnuna sahip olmalarma yol açan fetihler, gelişen 
devletin yapısını değiştirmiştir. 

Yeni Arap devleti, Medine hükumetinin ihtiyaç rluymadığı yeni 
düzenlemelere yapısı gereği ihtiyaç duyuyor, İran ve R~rnların düzenle
melerinde yolunda gidilecek, hayat şartlan ve yeni dinin yapısına uygun 
olarak düzeltilebilecek bir örnek buluyordu. 

Halife Ömer b. Hattab'ın düzenleyerek başladığı, sonrasında 
Erneviierin bir kısmını gerçekleştirdiği ve daha sonra da Abbasilerin ta
mamladığı şey, kabile ruhuna hakim olan ve anarşi ile bölümneye eğilim 
duyan Arap toplumunu Hz. Osman'ın gerçekleştirmeye çalıştığı tek, güçlü 
bir devlet haline getirmektir. Ancak, Onun yumuşak huyu ve belki de yaşı
nın büyüklüğü diğer faktörlere eklenmektedir. Tüm bunlar Onu, bunu 
gerçekleştirecek başanlı araçlan seçemez hale getirmiştir. 

2 Taben, Tlirihu'r-Rusill ve'l-Millflk, Mısır, Trz., V, 37, 40; Müberred, .. el-Kiimil 
fi'l-Lilğa, s. 83 ; İbn Ebl'l-Hadid, I, 63-65. 

3 Taberi, V, 40; İbn Ebi'l-Hadı''d, I, 65; Bellizurl, Enslihil'l-Eşrli/, Kudüs, 1936, IV, 22. 
4 Muhammed el-Hudan, Muhlidarlitil Tlirihi'l-Ümemi'l-İsl1imiyye, III, 1078. 
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Şüphesiz Hz. Osman, -Hz. Ömer'in yaptığı şeyi örnek almak üze
. re- vilayetterin valilerinin· faydalandığı ve özgürlük ruhundaki aşınlığın 
tehdit ettiği devletin idari birliğini sağlamaya çalıştı. Hz. Ömer idari birliği 
sağlamayı kuvveti,şahsiyeti, azırıj, htisı ve Arab'ın psikolojisini anlama
sıyla fiilen başarabildi, Valilerini değişik kabile ve ailelerden seçmesini iyi 
bitirdi, bu konuda doğruluk ve yeterlilikten başka bir şey aramazdı, onlan 
denetler ve hesaba çekerdi. Hz. Ömer'in yalnızca varlığı bile valilerini 
korkutur, Onun emrine muhalefet edemezlerdi. 

Hz. Osman ise valilerini akrabalık veya herhangi bii sebeple ken
disiyle bağı bulunan kimselerden seçerken, Hz. Ömer'in gerçekleştirdiği 
neticenin aynısına ulaşabilıneyi düşündü. 

Muaviye b. Ebi Süfyan, Hz. Ömer'in bilafetinden bu yana Şam 
valisi idi. Basra, Kufe ve Mısır'a gelince Hz. Osman, Ebu Musa el
Eş'ari'yi Basra'dan azledip, yerine dayısının oğlu Abdullah b. Amir'i 
atadı. Hz. Ömer'in vasiyetini gerçekleştirmek amacıyla ilk anda Küfe'ye 
atadığı Sa'd b. Ebi Vakkas'ı azledip, yerine annesi tarafından kardeşi olan 
Velid b. Ukbe b. Ebi Mu'ayt'ı atadı. Ktifeliler onun hakkında ileri geri 
konuşup, şarap içtiğini iddia ettiler. Bunu Hz. Osman'a haber verdiklerin
de, Hz. Osman onu valilikten azletti, yerine Ümeyye oğullanndan akrabası 
olan Sa'id b. el-As'ı atadı. 'Amr b. ei-As'ı da Mısır valiliğinden a.Zlettiği 
gibi yerine sütkardeşi olan Abdullah b. Sa'd b. Ebi Serh'i atadı.5 

Sonra Hz. Osman, Medine çevresindeki koroluğu genişlettiği gibi 
bazı kişilere de arazi dağıttı. Hz. Ömer bunu daha önce yapmıştı. Fakat bu 
arazi koruluğu, onu idare eden kimseyle herhangi biri arasında bir ihtilaf 
çıkmaması için onu koruyan müslümaniann zekatlanyla tahsis edilmişti.6 

Hz. Osman, bunu devlet için mallarda ihtiyat olması amacıyla yapmıştı. 
Hz. Osman, müslümaniann başına gelen hızlı ganimet artışı ve fetibierin 
durması neticesinde hilafet yıllannda ortaya çıkan bu ekonomik krizle 
karşıtaşmaya mecbur kalmıştı. Bu krizler, devlet harcamalannın kısıtlan
ması ve asker ücretlerinin düşürülınesiyle tırmandığı gibi genellikle savaş
lardan sonra meydana geliyordu. 7 

Hz. Osman'ın bazı valilerine ganimetin beşte birini verdiği söy
lenmektedir. Fakat O, askerin bundan hoşlanmadığını görünce· yaptığından 
vazgeçmiştir. Aynca bazı akraba ve kendine yakın kimselere de mal ver-

5 Tabeô, V, 95- 99. 
6 Tabeô, V, 102. 
7 Geniş bilgi için bkz., Katani, HavUyylit, s. 7,8. 
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miş, insanlar kendisini ayıpladıklannda bunu onlardan geri istemiştir. 8 

. Ayİlca O'nun aleyhine başka şeylerde söylenlniŞ~ir. Medin:elilere 
yönelik bir hutbesinde kendisi lıakkında sÖylenenleri dile-getiren Hz. bs

. man'a kulak verelim: "Şüphesiz onlar birtakım şeyler söylediler, sizin 
bildiklerinizin benzerini bilmektedirler. Ancak onlar, bilmeyenleri benim 

. aleyhime döndünnek için hakkımda bir takım iddialarda bulundular: 

Şöyle dediler: " Yolculukta ·tam kılınınayan namazı tam kıldı." 
Dikkat. edin, ben içinde ailem olan bir şehre gidip, bu iki işi tam olarak 
yaptım. Böyle değil mi? Onlar da "Evet" detliıer. ·· ' 

Yine şöyle dediler: "Arazileri devletleştirdin." Halbuki bı:;n, ben
,den öncesahip olunan hiç bir araziyi devletleştinnedim. Valiahi onlar, hiç 
kimsenin bir şeyini kamulaştırmadılar, sadece Medinelilerin zaferle elde 
ettikleri şeyleri kamulaştırdılar, sonra halktan kimseye mani olmadılar, 
onu idare eden kimseyle herhangi biri arasında bir ihtilaf çıkmaması için 
onu koruyan müslümaniann sıldakalan ile yetindiler. Sonra kimseyi men 
etmeyip, oradan uzaklaştınnadılar. :Benim iki bineğin dışında başka bir 
eşeğim yok, nebir koyunuın, ne de bir devem var. Ben, Araplann en çok 
deve ve koyununa sahip olduğum bir zamanda.başınıza seçildim, bugün 
ise haccnn için ilci bineğin dışında ne bir koyunum, n~ de bir devem var. 
Böyle değil mi? Onlar da "Evet" dediler. 

. . Dediler ki: "Ben, Rasıılullah (S.A.V.) uyguladığı halde hükmü 
reddettlm. Hüküm, Mekki (Mekke dönemine ait)dir. Rasulullah (S.A.V.) 
onu fvlekke'den Taif 'e giderken uygulamış sonra onu reddetmiştir. 
Rasulullah(S.A.V.),onu uyguladı, yine Rasulullah (S.A.V.) onu reddetti. 
Böyle değil mi?". Onlar da "Evet" dediler. 

Dediler ki: "Ben, yeni şeyler ortaya çıkardım, ben yalnızca toplu
mun benimseyip, razı olduğu şeyleri ortaya çıkardım. İşte bunlar da onu 
yapanlardır, (bunu) onlara sorun. Benden önce halifeler geldi, onlardan da 
böyle şeyler ortaya çıktı. Bu konuda; Rasulullah'a (S.A.V.) Üsfune' yi 
komutan olarak tayin ettiğinde bana söylenenlerden daha şiddetiisi söy
lenmiştir. Böyle değil mi?" Onlar da "Evet, kavrayamadıklan şeylerden 
dolayı insanlan ayıplıyorlar" dediler. 

Dediler ki: ."Ben İbn Ebi Serh'e Allah'ın ganimetinden verdim, ben 
sadece ona beşte birlik ganimetten Allah'ın ganimetinin beşte birini ver
dim,o da yüz bindi. Ebii Bekir ve Ömer de bunun aynısını yaptı. Asker 
bundan hoşlanmadığını ileri sürdü, ben de onlara geri verdim, halbuki bu 
onlann hakkı değildi. Böyle değil mi?" Onlar da "Evet" dediler. 

8 Tabeıi, V, 101,103. 
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Dediler ki: "Ben aitemi seviyor ve onlara mal veriyorum. Benim 
sevgim· kötülük üzerinde onlarla birlikte olmaya meyilli değildir, aksine 
hukuku onlann üzerinde de gözetiyorum. Onlara .. verdiklerime gelince, 
yalnızca malın1dan verdim. Müslümaniann .mıı.llannı ne kendim; ne de 
herhangi bir insan için mübah Sayanm .. Ben Rasulullah (S.A.V.), Ebu 
Bekir ve Ömer dönernlerinde malımdan büyük miktarda bağış yapardım. 

· Halbuki ben o zaman ·cimri ve hırslı biriydim. Ailemin yaşlılanna katılıp, 
ömrümün sonuna geldiğim :ve aiterne bana ait olan bir şeyi verdiğim ~an 
mı· bu inkarcılar bunu söylüyorlar? . 

. . Kimse benim şehirlerden birine. üstünlük verdiğimi söyleyemez, 
ben de bunu reddettim. Bana sadece humus (Beşte bir) ile geldiler, onlar
dan da herhangi bir şey bana helal değildir. Müslümanlar bana vermeden 
dağıtma işini kendileri yaptılar. Allah'ın malındanne bir fels,9 ne de fazlası 
kabul edilmez. Onu da almam, ancak kendi malımdan yerim."· 

Dediler ki: "Fethedildiği günlerde muhadr ve ensar'ın da ortak ol
duğu arazileri bazı insanlara verdiİiı. Kim bu fetbedilen yerlerde ikamet 
ederse o, ailesinin malıdır ve kim de ailesine dönerse Allah'ın sahip olduğu 
şeye ulaşamaz. Ben Allah'ın onlara verdiği ganimetlerhakkında düşündüm 
ve onlan gayri menkul sahiplerinin emriyle ı;atıp, hisselerini de onlara 
verdim. Şu anda o, onlarİn elindedir, bende değildir." 10 

Bu hutbenin sılılıatİ hakkında ne söylenirse söylensin o, Hz. Os
man' a yöneltilen kusurlan, onun yaptığı işleri, ve onlan reddetmesini ifade 
eder. Hz. Osman, mal ve arazisini Ümeyye oğullanna dağıtmış ve oğluna 
da mal verdiği bazı kişiler gibi muamele etmişti. Ebu'I-As oğullan ile 
başlayıp; Hakem'in ailesinden olan kişilere on biner dirhem vermiş, .(onlar 
da) toplam yüz bin dirhem almışlardı. Osman.oğullanna da bunun benze
rini vermiş, As oğullan, 'Ays oğullan ve Haı:b oğullan arasında bunu 
dağıtmıştı. 11 Kötü niyetli kimseler de bu yüzden O'nun müslümaniann 
mallanndan aile ve yakinianna verdiğini söylemişlerdi. 

Tüm bunlar, Hz. Osman'ı, ailesi ve yakınlannı etkiledi. Fitneciler 
de bunlan onun aleyhine yaydılar, insanlar da bu yüzden onun uygulama 
ve siyasetini beğenmediler. 12 

' . 
9 Fels: Altİn ve gi.imüş olmayan bozuk para, Irak dinarının binde biri anlamı11a gel

mektedir. Geniş bilgi için bkz.,İbn Manzfu, Lisônll'l-Arah, Thk., Abdullah A. el
Keb1r, Muhammed A. Hasbullah, Haşim M. eş-Şazeli, Kahire, Trz., V, 3460 
(Mütercim). 

10 Taberi, V, 102- 103. 
11 Taberi, V, 103. 
12 Taberi, V, 93-99. 
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Şu var ki, Hz. Osman'ın valileriyle ilgili ve onlara birtakım ku
surlar yöiıelten bu rivayetlerin çoğuıiu kuşku ile karşılama.!<: gerekir, çünkü 
onların çoğu Fii. ··ömer devrinde devletin valileri olmuşlardı. Onların Hz. 
Osma:ri devrinde vali olmalan fazla önemli olmasa da, onun nza. ve güve-

. nini kazanmışlardi. Evet, ·Hz. Osman'ın yakınlan ilk müslümanlardan 
değildiler ve onlann bir kısmı itharn edilmişlerdi. Bazılarının baba$ı ise 
İslam'a· şiddetli düşnuuılıkla tanınınışlardı. ··Kabileler de omlann büyük 

.. V1layetlere vali ollnaliuıridalı hoşlatıniadı. Bu kabileler, işlerini büyük saha
belerin yapmalarını kabul etmişlerdi, fakat· onlar, işlerinin ehli olmayan bu 
valilerden razı olmadılar. Gö@düğü kadarıyla onlar, halifenin yakınlanydılar. 
Kureyş'in böylece diğerArap kabileleri üzerindeki ııakimiyetini devam ettir
meye çalıştığına inanmaya başı~.13 Bu konuda şair şöyle der: · •. 

"Veüd'den Said' e kaçtun · 
Hicr ehli gibi, zira umutstızluğa kapılıp; yok oldular. 
Kureyş 'ten her yıl usandık 
Sonradan gelen bir emir veya müsteşarla 
Bizim için korkutulduğumuz ve korktu~uz bir ateş vardır. 
Onlar için ateş yo.!<:tur, korkmazlar." 

Böylece Hz. Osman'ni araçlan, çeşitli Arap kabileleri arasında 
muanz ve hasLınlan ortaya çık::nıa kadar devletin birliğini sağlamayı, vali
ler üzerinde nüfu~u ortaya koyınayı ve uygulama konusundaki bağun
sızlık eğilimlerini gerçekleştirdi. Bu muanz ve hasıınlar, hilafete. istekli, 
·bazı büyük salıabelerin etrafinda toplandılar. 14 

· · 

Basra ve Kufe 'deki Kurrı1, (Onlann çoğu Abdullah b. Mes'fid'un 
öğiencileriydiler. O'da Hz.Ostnan'a ravilerin zikrettiği sebeplerden dolayı 
kızınıştı) Hz. Osman ve siyaseti üzerinde hoşnutsuzluk göstenneye 
başladılar ve çevrelerinde orıa edepsizce söven, şüpheci, sert unsurlar 

·toplandı. Hatta Kfife valisi olan Said b. el-As, Hz. Osman'a " Eşter ve 
Kurra' dan olan arkadaşlarından dolayı Kufe'ye hakim olaını yorum. 
Onlar, cahil kimselerdir" diyerek mektup yazdı. 15 

Hz. ·osman'a karşı hoşnutsuzluk Kufe'den başlayıp, sonra Basra 
ve Mısır'a yayıldı. Onlar, Hz. Osman ve valilerinin kusuru ile O'nun dinini 
ayıplama etrafinda biraraya geliyorlardı. 16 Hz. Osman'ın değişip, aile ve 
yakınianna . ve.nnek . üzere müslümanların . malianna elattiğını, abdini 

, bozduğunu ve Hz. Ebu Bekir ile Ömer'in uygtilariıalanmi mıihalefet 

13 Taben, V, 86-88; İbnü'l-Esir, el-Kilmilfi't-Tilrih, III, 83. 
14 Tabeıl, V, 96, 100-104,120-124; Müberred, s.l. 
15 Belilzurl', IV, 40. 
16 Taben, V, 88-90. 
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ettiğini söylüyorlatdL Hz. Osman'ın etrafında çoğalıp, O'na herhangi bir 
· kimseye yapılan küfrün çirkin bir şekliyle sövdüler. Onlar, bununla iyiliği 
emredip, kötülükten s~dırdıklanru ortaya koyuyorlardı. 17 

· 

Biz, . Kurrô. hakkında. kesin olarak herhangi bir şey 

. bilmiyoruz. Tarih kitaplarındaki çeşitli rivayetlerden çıkardığımız tüm 
sonuç, onların .çoğunun. Afaplardan oluşudur. Çqlden, şehire özellikle 
BasraveKUfe'ye göçedip, dini öğrenriıek amacıyla büyük sahabelerin.bir 
kısmıyla biraraya gelmişlerdir.Kur'an'a ezberlemek ve tekrar etmek için 
yönetiyor, O'nu Allah'a kulluk amacıyla okuyorlardı; buradan da onların 
· isimleri.ortaya çıkmıştır. İbadete yönelip, çok namaz kılarlardı. Alınlarında 
ki secde izleri açıktı,hatta onlar, "Düz alın/ı ve Gece ibadet edenler" diye 
adlaridınlmıŞ ve zühde yönelmişlerdi. İslam'ın ruhu onların gönüllerine 

· yerleşmişti, bu )'üzden kabilderiyle bağlan zayıflamış ve göıiüllerindeki 
kabile asabiyeti ortadan kalkıp, bunun yerini esaslanyla, din ve imana 
bağİllık ruhu alınıştı.Bu yüzden kan ve nesebe · insanların en az .·bağlı 
olanlanydılar.Çeşitli kabilelerden ·geliyordular, onların çoğu Bekr ve 

· Temim kabilelerindendi. İslam'ın ruhu onlari biraraya getinıiiş, Allah 
korkusu onlan kaynaştınnıştı. Müslümanlar arasında eşitlik istiyorlardı. 

İbadet, onlan müslümanların işleri ile kamu görevlerine önem 
vermekten alıkoymadı. Aksine bundan dolayı Allah'ın kitabı ve Rasulünün 
sünneti ile atriel' etmenin dinin asıllarından biri ·olduğunu düşünüyor ve 
yalnızca kulluk amacıyla değil, hayatın prensipleri ve işlerin yürütülmesi 
için ondan yardım isternek amacıyla da okuyorlardı. 

Basit bedevi mantığı 'nın Kur'an'ın naslan ve yonununu 
· anlamalarında onlara hakim olduğu· kimsenin gözünden kaçmaz. O mantık, 
işleri basit gören bir mantıktır. Mesele ya hayır veya şer; ya küfiir veya 
iman; ya beyaz veya siyahtır. Bunlardan başka herhangi bir şey yoktur. 

Devlete bakışlan da basit olduğu gibi, RasuJullah (S.A.V.) 
sonrasındaki iki halife dönemi ve Hz. Osman.' ın hiHifetinin ilk dönemiiıde 
Medine hükumeti, uyulması gereken bir örnektir. Bunlan, değişik 

olaylardaki tavır ve davranışlarında gördüğün gibi, tartışma metotlan ve 
Kur' ari. ayetlerini anlama yöntemlerinde de görürsün. 

Şam 'daki Ku mı, sayı bakımından Irak'ta olanlardan daha i:ızdı. B.asra 
ve Kilfe' de ise sayıları çok, nüfuzlan daha belirgindi. Onları bir düzen veya bir 
grup birarayagetinnemiş, ancak Allah'a iman, Kur'an ve Rasul'ün sünnetine 
' bağlılık ve ·müslümanların işlerini yaparken bu ikisiyle· amel etme akidesi 
biraraya getinnişti. Onları birbirine bağlayan ve Şam KUI'l'fu;ını da Sı:ffin'de 

17 Taberi, V, 96,104. 
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· Muaviye'yi terkedi.p, Ali'nin ordusuna katılmaya iten de bu akidedif.18 

'Kiırra, akidesini kendisiıie saklainayıp, onu ya)'l9aya çalışmıştır. 
Onların çağunluk Üzerinde de öneılili bir etkisi vardı. · · 

Akideleri "Ame~ iman 'dan bir cüzdür'' şekline geliılce, olumsuz 
olaylardan hoşnut olmadılar, zira oiılar, iyiliği emredip, kötülüğü engellemenin 
ve bu uğurda çarpişmanın müslümanın görevi olduğunu düşünüyof ve. sürekli 
"Fitne 'ortadan kalkıncayakadar onlarla savaşın" ayetini tekmrlıyorlahlı. 

. .· ,' . . 

Hz. Osman'ın işleıine bakıp, basit, bedevi mantıklanyla.~nun 
• aleyhine hüküm vermişlerdi. İslam'da önceliği,olan kimselerin, müsliiman
lann işlerini·üstlenmekten uzaklaştınlınalanye İslam'da.önceliği olmayan 
Ümeyyeoğullanndan yenilerin bu işlere atanması onlan öfkelendirmişti. 

~~Onlar, Hz. Osman'ın EbU Bekir ve Ömer' in. uygulamalanna mulıal~fet 
edip, kitap ve sünnet'e muhalif icraatlar yaptığına; akrabala,nnı t~rcih 

. edip; Allah'ın: hükmünü değiştirdiğine inandılar. 19 İnsanlan .Osman ve 
valileri aleyhine kışkırtıyorlardı. Hz .. Osman, valilerin "Bazı ,kurra'nın 
ceza olarak Kfife'den sürülıneleri" teklifini dinleyip, buna göre emir 
verince, öfke daba da kabardı, hoşnutsuzlukarttı ve fitne yayıldı.20 Bunlar, 
Hz. Osman'ın kuşatılması ve öldürülmesine iştirak ettiler. 

Haric! fikri, bu Osman aleytan .fitneden doğmuşttı.r, biz, kurra~nın 
arasmda da ilk haricileri görmekteyiz. Basra ve Küfe'de Osman aleylıtarı 

· fitneyi .ortaya çıkaran kurra arasında, Sı:ffin savaşında hakeınlerin 
kabulünden sonra Hilricilerin reisleri' nden olan Zeyd b. Husayn et-Tôi, 
Şüreyh b. Evfil el-Absf ve Hurkus b. Züheyr es-Sa' di' yi görmekteyiz. 21 

Hz. Osman'ın siyasetini benimsemeyen ,bir grup kurra'nın da 
körüklediği fitnede .O'nun·· öldürülmesini benimsemedikleri gözönüride 
bulundurmamız gereken bir gerçektir. Onlar arasında Hz.Ali'ye hilafet için 
biat edilmesinden sonra müslümanlar arasında ortaya çıkan bu savaşlara 
katılınaktan kaçınanlar olduğu gİQi Osman'a mutedil olmasını veya 

. hilafetten çekilmesini söylemeleri onlara yetiyordu.22 

Ceqıel savaşında onlann bir kısrı:ıı çatışmalardan kaçınıp, 

ayrıldılar. Hz. Ali, Cemel olayındaki zaferinden sonra Iyfuaviye ile 
savaşmak için Sıffin'e gitmeyi düşündüğünde, kurra'nın bir kısmı ona 
gelip, şöyle dedi: "Ey Mü'minlerin Emiri, biz bu çarpışmadan şüpheye 

1 - ' • • 

18 Nasr b, Müzlibim; Sıffin, Kahire, 1382, s.98-99; lbn Ebi~1-J:Iadlcl, ~, 34~-343, 400. 
g ,, .. 

Beliizuri, IV, 41. 
20 ' ' ··. ' .. 

Taberi, V, 85, 90. 
21 Taben, V, 180; Beliizuri, IV, 40-41; Beliizuri, Paris baskısı, s.535 .. 
22 Be1iizuri, Paris baskısı, s.472-473. 
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düştük, düşmanla çarpışan kimselerden olmanın ne bize, ne sana, ne de 
müslümanlara faydası var: Bu sımrlardart bir kısınıni· ·sen bize bırak". 

Hz.Ali'de onları Rey sınırına yöneltti ve diğerleri de ona "Biz.si.Zinle birlikte 
• çıkar, sizinve Şamlıların durumunu görüneeye kadar karargabınıvı gelıneyiz" 

diyerek savaşı bıraktılar?3 Butilar; Şamlılarla Irakhlan barıştırmaya ve onları 
savaştan uzak tutmaya çalıştılar ariıa başaramadılar. · 

Fakat Kurra'nın çoğu tereddüt edi'p, şüphe de . duymafu 've 
Osman'ın öldürülmesini de kınarmidılar.Onlar, Osman'ı bazı bid'atleri 

:ı. yapıp, Kur'an'ın hükrriüiıe r:muhalefet ettiğinden dolayı Muhammed'in24 

arkadaşlan've Kurra'nın öldürdüğünü düşilııüyorlardı.25 
. " 

Onlar, Peygaıhber'e yahnhğı ve iskm'ditİci ö~celiğinden dolayı Hz. 
Ali'ye biat ettiler: Eğer Ali, halife olursa Ebu Bekir ve ömer gibi olacağını 
düşünüyorlardı?6 Ona tabi olup, onunla yardımlaŞtılar. Cemel ve Sıffin'de 
O'nunla birlikte savaştılar. iştirak ettikleri harplerde· atılganlık ve fedakarlık 
yönünden O'nun en ateşli yardımcıları. oldular. Ali'ye karşı çıkaniann 

kanlarının kendilerine helal olarakdinden ç~arını düşünüyorlardı. 

Hz. Ali, Sıffin'de ordusunuharbe hazırlayıp, sancaklar kaldınldığı 
,· v.e asker bölük bölük düzenlendiği zaman Basralılarınkuı:ı:a'sı Mis'ar b. 

Fedelô et-Temimi'nin emirlik yaptığı bir. bölük, Kufe'liler;in kurra'sı ise 
bir rivayette iki bölük -bir başka rivayette ise üç bölük- haline geldi.27 

Kurra, bu savaşlarda cesaret ·ve . kahramanlığını ortaya koydu, 
. diğerlerinin durumu açığa çıkıncaya kadar cesurca savaşıyorlardı, oiıların 
öneıpli bir kısmı da öldü.28 

. ' · 
.,~~· 

Sıffin harbi şiddetlenip; savaş uzadı ve savaş ·iki tarafı yıpratıp, 
kabileler yavaş yavaş yokoldu, sonunda Iraklıların tarafı ağır·. bastı. 

Muaviye hezimete uğrayacağından korkup, · musha:fların mızrak uçlarına 
kaldınlmasını emrettü • Şamlılar şöyle diyerek· bağırmaya başladılar: "Bu, 

•· Allah'ın bizimle sizin aramızdaki kitabıdır, Şam sınırlarini Şamlılardan, 
Irak sınırlarını da Iraklılardan sonra kim koruyacak?". 

Iraklılar, Kur'an sayfalannın havada olduğunu ve Şamlıların 

23 Taben, V, 184, 195; Belazuri, Paris baskısı,s.490 .... 
24 Burada yazai:ın belirttiği kişi, Muhammed { EbiBekr' dir, olayiann içinde fiilen 

bulunmuştur. Geniş bilgi için bkz., Belazurl, Eiisaha'l-Eşrfif, Ed.: S. D.F.Goitein, 
Jarusalem,1936, V, 85, 91; İbn Sa' d, TahakfJJil'l-Kilbrli, Thk.: lhsiin Abbas, Bey-
rut, Trz., III, 3 ı (Müterciın): · 

• ·. 
25 Nasfb. Mtiziihiın, s. ı 85. 

, 
26 Taben, VI, 31. _ 
27 Nasr b. Mtiziihiın, s.108, 1 ı 9; İbn Ebl'l-Hadid, I, 347, 480. 
28 Nasr b. Müzahiın, s.l27, 134, 186; İbn Ebi'l-Had.id, I, 486. 
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kendilerini Kur'an'ın.h~üne_ çağırdıklanm görÜnce aralannda ihİilaf 
: Çıktı, · saflannda bölünme oldu ye görüş aynlığına düşt?lerJf,z. Amllin 
durumun. hile olduğunu düşünmesiyle birlikte askçrin çÖğu savaşın~ 
üsanmıştı. Bu çağnyı güzel. karşılayıp;, tahkimin kabulünp. tercih ettiler. 
Hz. Ali ise istemediği halde bunu_ kabul ~eye mecbur oldu.Kurra'nın 

_ çoğ~ise bu yüzden onu ~yıplayıp, ona karşı çıktı. · 

Böylece Osıfian'İn siyasetini beııiny;emçme konusunda biraraya 
· gelen ve diğerlerinden. farklıolaral<:. Ali'nin :Yardımcı ve destekçilerinden 

olan Kurra'nm bu grubu, tabkimin k~buli,i ile Ali'nin tarafindan aynldı, 
sonra tek bir grup haline geli~, , Haricfler olarak adlandınldılar. 

. ·.. ' ı ,!,ı('' •·,·· ·.·' .. ., : ' ' 

_ _ Şüphesiz bazı rivayetler, bu olaydan ~onra Harici olan Kurra'nm 
Ali'yi tahkimi kabule wrlayıp, son,rabunu-reddettiklerini ve aynimalanna 
buiıu gerekçe olarak gösterdikle~ söylerler. 

- Burada gerçeği görebilmemiz için rivayet edilen bu haberleri 
inceleye'Fek, biraz konu üzerinde durmamız gerekmektedir. 

Bu' rivayetlerin eıi eskisi, EbU Mihnef'in Malik b. A'yun el
Cühenl' den onun _da Z_eyd b. Vehb 'il-Cuhenf 'den aktardığı rivayettir. EbU 
Mihnef, Taberi'nin tarihinde ondan naklettiği şeyleri söyler: 

"Amr b. el-As, Iraklıların durumunu görünce kızdı ve yenilmekten 
korktu, Muaviye'ye şöyle dedi: "Biziin ,aramızı- birleştirip, onların da 
iİrtilaflarını.artınıcakbir şey söyleyeyim mi?" O ·da ~-~Evet" dedi ... Mushaflaİı 
havaya kaldıralım sonra onda aramızdaki hüküm vardır deriz, .şayet bazilan 
onu kabul etmezlerse, bir kısmn.ım da evet diyeceğini tahmin ediyorum, böylece 
aralannda ayrılık olacaktır. Eğer evet deyip, Kur'an hükümlerine müracaat 

. etmeyi kabul ederlerse, savaşınaktan kurtulmuş oluruz ve bu .savaşta belli bir 
süre sonra biter" dedi; Mushaflan mıZrakıarla kaldırdılar ve "Bu, bizimle sizin 
aranızda Allah'ın, kitabıdır, Şam sınırlarını Şamlılar'dan, Irak smırlannı 

Iraklılardan sonra kim koruyacak?" dediler. 

İnsanlar, mushafıann havaya kaldırıldığını gör'ıinçe "Allah'ın 
kitabına icabet eder ve ona itaat ederiz" dediler." 29 

. EbU Mihnef, A,b,durrahman b. Cündeb el-Ezdf'nin babasından 
··_kendisine şunu, aıllattığıııi söylemiştir: "Hz._ Ali, ''Doğruluğunuz ve hakkı
mzia düşmanınızla olan savaŞımzı sürdürünüz. Muaviye, Amr b. el-As, 
İbn Ebi Mu'ayt, Habib b. Mesleme, İbn Ebi Serh ile Dalıhak b. Kays 
bunlar, din ve Kur'an'ın dostu değildirler, ben onlan sizden daha iyi 
tamnm, çocukluklannda ve büyümüş hallerinde onlarla birlikte oldum, 

29 Tabeıi, VI, 26 v. d. 
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öyleki .<mlarhem çocukluk;, hem. de büyüklüklerinde insaniann en kötüsü 
. idiler.Yazıkl~r. olsun :si~e,,oİılar.kiriı.bıneşimdi. kaldırdılar; ne de sonra 
kaldıracaklar: V~ ü~t~Iik iÇmdekileri. de bjlmezler. Btindart dola)!J Ön u ancak 
bir hile ve tuzak olarak kaldmiDşlardır" dedi. Onlar da ''Allah'ııi kitabına 
çağrılıp da onu kabı.ıl etmeyireddetffiçk bi,ze yakışmaz" dediler.Hz. Ali de 
onlara "Ben onlari'\ bu kitabın . hükmünü yerine getirmeleri için savaŞtun, 

• oysa onlar emrettiği. şeylerde Allah'a isyan ~p,ahitlerini unuttular, 
Allah'ın kitabını bir kenara ittiler'; dedi. 

Mis. 'dr b. ·Fedekf et-Temimi ile Zeyd b. Husayn et-Tat ve bunlarla 
birlikte sonradan Harict()/anKurra'dan birgrup, Hz.• Ali'ye şöyle dedi: 
"Ey Ali; davet olm:ıdtiğun Allah'ın kitabına uy,.aksi halde seni düşmaniarına 
tesijm eder veya İbn A.fffl,n'a yaptığımızı sana da yapanz. Bize düşen Allah'ın 
kitabındaolan şeyle affid etmektir, biz zaten oıiu kabul ettik. Valiahi ya sen 
onu yapacaksın, y~ biz Sana bunu yaptıracağız." . 

Hz. Ali onlara' .7fSizi nehyettiğim şeyden kendinizi uzak tu~uz, 
· · söylediklerime de uyun uz, eğer bana itaat ederseniz savaşırsınız, · eğer 
. isyan ederseniz istediğinizi yapın" dedi. Ona "Hayır, Eşter'e haber gönder, 
buraya gelsin" dediler." 

Ebu MiJmef, ','Fudayl b.Jludeyc e I-Kindi, -N aha' kabilesinden 
bir adan1dan aktararak- bana şunu anlattı" dedi: "0, Thrahinl b. el-Eşter'i 

· Mus'aJ:>·b. Zübeyr' e gide~kengördü. İnsanlar onu hakem olayına zorlayıp, 
"Eşter'e ·haber gqnder, buraya gelsin" dediklerinde "Ben Ali'nin 
yanmdaydım" dedi.' Ali, Eşter'e Yezid b. Ham' es-Seblı'yi "Bana gelsin" 
diyerek gönderdi,O da gitti'ye ona ulaştı.Eşter, ona şöyle dedi: "Bu saat, 
beni yerimden \l,ı;aklaştıilnanı gerektiren bir saat değildir. Allah'ın bana 
zaf~r kazandır~~~ğından'ümidim var, acele etmeyin". Yezid b: Ham', 
Ali'ye dÖnerek. durumu haber verdi. O an, Eşter'in bulunduğu yerden 
çarplŞma ve bağnşınalar yükselip, duyulmaya başlandı. İnsanlar, Aİi'ye 
şöyle dedi: "Vallahi, .senin ona savaşması için emir verdiğini 

düşünüyoruz." Hz . .AJi'de Önlara "Bunu nereden çıkarıyorsunuz, benim oraya 
gittiğimi gördünüz mü? Ben, sizin ilerigelenleriniz hl!ZUTUD da açıkça 
konuştunl ve siz de beni duydunuz" dedi: Onlar da "Eşter' e haber gönder, sana 
gelsin, aksi halde valiahi senden ayrılıriz" diye karşılık verdiler . 

. Hz. Ali,YeZ1d'e ~~Ey Yezid; dikkat et, ona "Mutlaka buraya gel, 
. . ' . . . '_!.'t ,. • • . :__ ' . - ' .· ': \ ·: - .; 

fitm:: .. ortaya çıktı" de'' dedi.O, bunu ona ulaştırdı, Eşter. de. ona 
"M~shaflarm hava,ya kaldınlınası mesele~Uı.i.·~ s~ylüyorsun?" dedi. Yezid 
de "evet" deyince Eşter "Vallahi, bıiriun ihtilafa sebep olup, bizi firkalara 
ayıraçağını tahmin etıniŞ~im ... Allah'ıri. bizim için ~yaptığını gönriüyor 
musun? Bu adarİılan ŞUanda bırakıp, gitmem ve oiılarqan üzaklaşıılitm 

.. ·• ' . . ' .':;' 
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· d(Jğruolur mu.?" de<lj. Yezld b. Jıam'::iseşöyll~öyiedi:, "Peki ~en burada 
iafer elqe edfirken, Mü'minlerin emirininAüş~a11lllll el~e düştüğü veya 

. öldü~ldüğÜ bir yerde olmasını iSter nlisin ?'' EŞter de '"Hayir" ·dedi. 'Y ezid, 
•. ''Onlar, Eşter'e birini gönder,gelsin veya .İl:m .A:ff'ap.'ı öldürdüğümüz gibi 
sew. de öldüfiirÜz dediler" .dedi. Eşter de onlara yönelip, şöyle dedi: · ~~Ey 
Irak' .ehli! f:y zillet ve korkaklığm sembolleri! ·~unıara üstün gelmiş 
. durumda iken 'sizin onlan yenmek üz~re olduğunu~ gördükleri bir. sırada 
mushaflan havaya kaldırarak, sizConun iÇmde öfan Şeye''davet' eruyoflar. 
Halbuki olılar Allah'ın emiettiği şeyi ve. kendisine Kur'a,ı;ı'm indirildiği 
insanın sünnetini ··de terketmişlerdir, onlara· icabet etmeyiniz. F arş~ı.Iarm 
düşmanlan, bana mühlet veriniz; ben neredeyse zafer.~)de ediyorum". 

·.. .. Ö~arise ,;Ô haldeseninle birlikte günahilia ortakoluruz"dediler. 
Eşter de ''Söyleyin bakalıni, faziletlileriniz ·öldü, soysuzlanruz ·geride 
kaldı.Siz ne zamandan beri böyle titiZ olmaya b<işhidııiiz? Siz.şu ana .kadar 
savaşmıyor muydunuz?. Ve sizin en hayırlı adarnlıuınız da öldüpilmediler 

·.mi? Sizler şu anda mı savaşmaktan vazg~çtiniz?<Yoksa şu anda mı titiz 
·olmaya başladınız? Şu anda iyiliklerini inkar etmediğiniz ve sizden daha 
hayırlı olan ölüleriniz cehennemdediİler öyle mi?" .dedi. Onlar da "Bırak 
bizi Eşter, biz onlarla AJlah'm nzası için savaştık ve yin~ onlarla Allah'ın 
nzası için savaŞa son vereceğiz, biz artık sana itaat. eden dostlarmdan 
değiliz, biz savaşmak:tan. kaçmdık': dediler .. Eşter ise· "V allahi size tuzak 
~ruldu, si:z. de aldalıdınız. Sizler savaşı bırakiiıay~ çağnlıp, icabet :ettiniz. 
Ey siyah .alınlı adamlar! Namazmızldünyarum vazg~çine ve· Allah'a 
h:vuşma arzusuyla kı.ldığınızı sanardık; . fakat sizin ölümden dünyaya 
'kaçınayı aı;zuladığınızı görüyorum. Yazıklar olsurt,>Ey kötü kimseler! Siz 
asla · btmQan sonra izzet görmezsiniz, zaıiliı' bir kaVim gibi <siz· de 
. uzaklaş m" dedi, onlar Eşter' e küfretti, Eşter' de onlar~· küfrediıice · · atının 
yüzüne kaınÇılanyla Vtırdula:r, O da onlann atıarının yüZüne lduiıçısıyla 
vurdu.O anda Hz.. Ali onlara. bağınp; oıilan durdurdu ve şöyle; dedi: 
"BiZimle onlar ara8mda Kuran'ı hakem kılınayı kabul ettik". · 

. . . ., . . ~ 

Nasr h; .Wlüzahim, bu ri vayete yakın. bir rivayeti bize nakleder ve 
Ömar b; Şa 'd' m şöyle dediğini söyler: "Şamlılar, musbaflan mızrak uçlanna 
takarak, havaya kaldınp, Kur'an'ın hükmüne,.çağırdıklarmda Hz. Ali şöyle 
dedi: "Ey Allah'ın kullan! Allah'ın kitabına en fazla icabet eden kimse benim, 

.. fukat M~viye, Affir b. el-As, İbn .Ebi Mll'ayt, Habib' b. Mesleme ile İbn Ebi 
Serh, ilinin ve Kur'an'lll.doŞ.tu qeglldirler,ben. orililri simen dahaiyitanınm, 
çocukluk ve b(iyüklüklerinde ~mber olduk, onlıir ÇAJCuldanri ve büyüklerili en 
k~tüleriydiler. Qnlar, kendiSiyle·. 'batı/ ktiste~ dilen · d~ ği-u bir sözü. 
Ş.~ylüyor.lllr. Y~ahi onlar, Kur'an'ı bile~ek ve amel <:ı<Ierek kaldıril1adiliır, 

! fukat o sÖz, bil~, ikiyüzlülük ve tuzaktır, eı ~~ alalliihiıtzi"bir saat bana venn, 
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hak yerini bulmuştur ve yalnızca zaliınlerin kökü kazınacaktır". 

, Ona, sih,ı.hhı donauınış, savaşa hazır, kılıçlan omuzlannda 
yinnibin, .kişilik bir . kalabalık geldi, alınlan secde etmekten kararmıştı. 
Mis'M b. Fedelô, Zeyd b. Rusayri ve sonrad.ul harici olan Kurra'rulıfbir 
grup, oiılara öncülük yapıyordu. Hz. Ali'ye mü'minlerin emiri olarak 
değil, ·adıyla seslendiler: "Ey Ali, davet olunduğun Allah'ın kitabına uy, 
aksi halde İbni · Aff'an 'ı öldürdüğüm üz gibi seni de öldürürüz, V allalıi eğer 
kabul etmezsen bunu yapanz". Ali 'de onlara · "Y azıklar olsun size, ben 
A.lliili'ın kitabına davet eden ve ona uyan ilk kişiyim, dininıde Allah'ın kitabına 
davet edilip de onu· kabul etınemezlik bana mübah değildir, ben bunu 
yaiJamain. Üstelik oiılarla Kur'an'ın hükmünü yerine getirmeleriiçin savaştım. 
Oysa oiılar,Allah'a emrettiği şeylerde isyan ettiler, Allah'ın alıdini bozup, 
O'nun kitabını bir köşeye ittiler, fakat ben oiıların bile yaptığınısize bildi!dim, 
onlar Allah'ın kitabıyla hükmetıneyi de istemiyorlar." dedi .. Bunun üzerine 
ônlar ''Eşter' e haber gönder, buraya gelsin" dediler. Eşter ise Leyletü 'l-Harfr 30 

sabahındaydı, Muaviye'nin kışiasma girmek üzereydi. 

Bonelan sonra (Nasr b. · Müziihim), -Ebu Milinefin bir başka 
söıünde ilitilafla rivayet ettiği ·gibi,. Fudayl · b .. Hudeye'in Naha' 
kabilesinden bir adamdan aktardığı bir söze geçip, şöyle der: . 

"Hz,Ali oiılara seslenip, çarpışmalara engel olduktan sonra Eşter 
şöyle dedi: "Ey Mü'minlerin Emiri! Saflan birbirine kat".Bu arada 
insanlar çarpışıp, · "Mü'minlerin Erniri Ali, hakemleri kabul edip, 
Kur'an'ın hükmüne razı oldu ve bunun dışında bir şeyi yapamaz" diye 
bağnşıyorlardı.Eşter de "Şayet Mü'minlerin Erniri bunu kabul edip, 
Kur'an'ın hükmüne razı olduysa, ben ·de· Mü'minlerin Erniri'nin razı 
olduğu şeyi kabul ettim" dedi. insalııar o an "Mü'minlerin Erniri razı 
oldu, Mü'minlerin · Emiri kabul etti" diyerek geiiy'orlardı. Eşter ise 
suskıındu, bir şey söylemiyor ve yere bakıyordu. · · . 

İnsanlar "Aranıı.zdci. Kur'an'ın hakem olmaSını kabul ettlk" dediler." 

Ömer b. Sa'd'ın rivayet zincirini.söylemeksizin ifade. ettiği söz, 
EbU Mihnefin fazlalık ve eksiklikle birlikte Cündeb el-Ezdi'den ya,ptığı 
rivayetin aynısı olup; tahkiınin kabulünü sonradan harici olan Kurra'nın 
üzerine yıkmak amacıyla olduğu da açıktır. Mis'ar b. Fedekl'nin askerinin 

30 Leyletü'I-Harir: Hz Ali'nin şöhretli komutamEşter vasıtasıyla Muaviye ordusuna 
son ve öldürü~ü darbeyi vurmak Üzere olduğu ve lier iki tarafın da ağir kayıplar 
verdiği 8-9 Safer 37/ 8-9 Temmuz 657 gecesidir. Bkz. Mes'fıdi, Mürucü'z 
Zeheb ve Meadinü'l-Cevher, Thk.:M. Muhyiddlrı Abdülharnid; Kahire, 1384/ 
1964, II, 398 -399; Taberi, Beyrut, Trz., VI, 25-26 (Mütercim). 

525 

j 



yirmibine ulaşması' doğru değildir. Rivayet/er, Ali'ye. muhalefet edip, 
haric,i.. olanları bir araya getirir ki onlar da oniki bin kişidir, yine 
riva,y~tler, bunlann. bir kısmının Ali'~en anlaşma yapılınadan önce 
aynldığını bir kısmının ise ıi.nlaşma yapıldıJctan sonra ayrıldığını söyler ... 

. . ' : ' ' ' ~. 

Biz, Ebu Mihnef in aldığı Cündeb el-Ezdi'nin rivayetini tercih 
ediyoruz. Orada Mis'ar b.Fedeki,· Zeyd b .. Husayn ve bu ikisiyle birlikte 
Kurra~dan bir grubun ismi aynı sel;>epten dolayı söylenmiştir. Eşter'in 

siyah alınlı insanlara yönelttiği söz de bunlara yöneliktir. Z,ira onun 
rivayeti ile Fudayl b~ Hudeye'in rivayeti _arasındaki ihtilafaçıktır. Onlar 
onun (Cündeb): rivayetinde İmam Ali'yi İbn Aff'an'a yaptıkları,şeyi 
yapmakla tehdit ·ediyorlar. Fudayl b. Hudeye'in rivayetinde ise onu 
ayrıln1akla tehdit ediyorlar, sonra biz diğer. rivayetlerdell anlıyoruz ki, 
Mis'tir b. Fedekl, Kurra'nm en fazla haddi aşanlanndan ve sertlerindendi; 
yine meşhur sahabe, Abdullah b. Halıbab ·b, E ret' i onunla karşılaştığında 
öldüren de odur. ·O 'na hakem olayını haber. vermiş,. O' da "Babam bana 
fitne ortaya çıktığında evde otunnamı tavsiye etti" demiştir. Mis'ar bunun 
üzerine "Allah, bize babanın sana vasiyet ettiği şeyin dışmda bir şey vasiyet 
etmiştir" diyerek, "Fitne orta9an kalkıncaya. kadar onlarla Sa.vaşın" ayetini 
okumuş ve İbn Habbab'ı da öldürmüştür. Nehrevan ashabı gelip,· bunu 
kınamış, onu öldürmeyi istemişlerdir. O. da onlardan kaçmıştır. OnUıı 
Kurrıi'dan olduğunu kabul etmek mfuüküi1 olmadığı gibi Onlw da ondan 
u.zaldaşmışlardır.31 Onlar Ali'nin ordusunda azınlıktaydılar, buna rağmen onu 
tehdit edebiliyorlardı, sonra ordunun çoğunluğu da bunu hoş görınüyordu. 

. Soni'a diğer rivayetlerin çeliştiği bu· t()k rivayet, sonradan Harici 
olan bu kurra:nm, Ali'yi hakemolayını kabul etmeye zddadığmı söylemez. 
Eb~ Mihnefin "İnsanlar, mushaflann havaya kaldınldığmı görünce 
Allah,'ın kitabına uyar ve ona itaat ederiz" dediler diyen Zeyd b.Vehb ·el
Cühtml' den yaptığı rivayeti söylemiştik. 

AyncaNasr b. Müzdhim'in Şa'bl'den, onunda Sa'sa'a'dan aynn
tılı bir şekilde aktardığı rivayet mushaflar · havaya kaldırildığı ve 
Şamlıiar'ın "Ey ·iraklıiar, Allah'm kt"ı.abı araı."i1i.Zda tıakem olS'..ı.n" diye 
· seslendikleri anda Iraklılar'ın durumunu bize açıklar. Biz, uzun olduğu için 
onun özetiyle yetiniyoruz. Buna göre Adiy b. Hatem bunu reddetmeyi ve 
'düşmimla savaşmayı istemiş, Eşter de böyle yapmıştı. Amr. b.el-Haınık ise 
savaşmaya meylinin olmasına rağmen Ali lehine görüşünden vazgeçmişti . 

. Sonra Nasr b. Müzdhim şöyle dedi: "Eş'as b. Kays kızgın bir 
.şekilde ayağa kalkıp, şöyle !fedi: ''Ey Mp>mjnlerin Emiı{biz bu gün dün 

•,,.' 

31 Şemrnahl, K ilah ii. ~s-Siyer, s ..SI. 
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. qlduğumuz dıınım üzereyiz. (dün senin hakkında 11e düşünüyorsak, bu gün 
de onu .. düşünÜyoruz) ve iş~zin ~oniı da :l)aşı gibi değildir .. Irakltiara 
benden daha faı:la şefkat duyan ve' Şamlılat'a da hırsı olan kimse yoktUr. 
~inSa.nhın Allah'ın kitabııla davet et, ·çünkü sen bu işe onlardan daha 
·ıa~sın". İrtsimlar da böylekalmayı isteyip,.savaşmaktanhoşlanıw,ı.dılar .... 

. .. . Hz ... Ali de şÖyle dedi:' "Şüph,esiz bu iş onu (Eş'as) bekliyor". Sa1d 
J>, Kays da: Şamiıiar~abitap :etmek üzere yola ç~ı ve şöyle dedi:· "Dün 
Azinle ·s~yaşm~'·ragmeıı'' .. bqgün bizi ·aa~et ett~ .. Allah'ın 
. indirdikleriyle. h,ükmetmekgj~i güzel bir emir gerçekleşmeden, .Iraklılar ve 
.Şainiılar ülkeleriıle dönmezler": · · · ' · · · . .·.· · ·, · · .. · .. 

' -· ,_,. ' ' ' ; : 

·insanlar· Hz. Ali 'ye·gelip,. "İrtsanlan seni· davet ~ttikleri şey~ çağır, 
biz·tükendik" dediler, O da "İnsanlann azdıklannı söyleyin" dedi .. Onlar da 
"Harp, bizi tüketti ve insanlar da öldürüldü" dediler. Cerrıaat anlaşarak, 

·çevreye yayıldı.: 

Hz. Ali şöyİe dedi: "Savaştan sizi alıkoyuncaya kadar devam 
edeceğim: Valiahi sizi savaştan alıkoyup, savaşı terkediyonım. Düşmanla
nnızı da terketmedikleri halde alıkoydum, bu yüzden .savaş .onlan helak 
etmiştir. Dikkat edin! Ben, . dün mü' minierin emiri. idim,. bugün emredilen 
oldum,.nehyederdim, nehy~le~ oldum. Siz dÜnyada baki kalmayı istiyor-

. sun uz, btmim sizi istemediğiıllz şeylere zorlamaya hakkıılı yoktur" .. 
. -; . . : ; ~ ',, . . 

. Kabile büyükleri de konuştu, Rab1a kabilesi adına Kerdfis b. Hfu:ıl' 
el-Be~ konuşup, insanlan savaştrtaya dav~t etti. . . . 

Şefik b. Sevr el-Bekri de konuşup; banş yapmayı savundu. 

Haris b. Oibir el-Bekri .de konuşup, irisanlan savaşnıaya çağırdı. 

. Haliğ b. Muhanımer de savaşı savun,du.Hudayn b. :~l~M~r er-
llib'i de işi,l\li'ye havale etti.Rıfiia b. Şeddad el-Beceli ise banşa çağırdı. 

İnsanlar, "dün çarpıştığumz gibi bugün .de çarpışınz" dediler, 
onlardan çok azı bunu söylemedi, sonra birlikte sözlerinden v<I.Zgeçtiler." 32 

Burada. Ali ordusunun çoğunluğunun. banşa ve hakemleri kabule 
eğilimli olduğunu, Yemeniiierin de reisieri Eş' as b. Kays ile bunu istedik-

· lerini, Rabia kabilesinin. ise ihtilaf ettiğini görmekteyiz. . 

,· .• .... Bu .rivayette mushaflann kaldinlması ve hakeınlerin kabulünde 
Kuh§.'nın rolüne ilişkili herhangi bir işaret yoktur. Belki Nasrb. Müza
him, bundan sonra Ömer b. Sa'd'ın SÖzUnÜ rivayet ettiğinde kendisiyle 
çelişmemesi için. bunu. söylemiştir. 

32 Nasr b. Müziihim, s .SS v.d. 
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.. · · · · Faht JJeliızuri, Ensabü 'l:Eşraf33 : ~ı eseıinde bu rivayeti bi~e 
özet plar'*, ama 1;am bir şekilde aktarıP, şöyle der: . _ ·_ . . : . ··.. _ . 

· "Ali; ile- Muaviye, iki kişiyi hakem ·t;ıyiıı. ~e~ ii~~~e b~,,a~aya 
geldiğiııde . insanlar. ihtilaf etti.. Onlann. büyükleri ve çoğmıluğu ~ 
kabul ~p,. onu istemişlerdi. Basirt:t salıibi ve abi d olan bir grup ise hakem 
olayını istemiyqrdu, bir grup da· karars~. Hakenileri . 1st_eırieyen grup, 

:-Ali'ye gelip. "Savaşa ci?iı" cl~er. Ali ise ı,~u istiyordu. Hakem olayıp-a 
razı qlanlar ise "V allahi 4rşı taraf bi~j:yalııızca hakka, ins~f~ ve adalete 
çağırdı" diyorlardı. Eş'as b. Kays veYeme~ller, savaşa çağıranlara karşı 
en şiddetli muhalefeti yapıyorlardı. Ali, savaşa çağıranİara "Ey iiısaıilar, 
arkadaşlarınızın · mtihalefetini görüyorsunuz, . siz· çoğunluk içinde azınlıksı
mz, şayet savaşa döııerseniZ, onlar size karşı .·Şamiılatdan daha ~şidcf.~tli 
muhalefet yaparlar. Onlar :ve Şcunlılar ·aleyhinizde birleşirse s.izi yok 
ederler. Valiahi buna razı olamam, fakat sizin için endişe ettiğimden 

dolı:ı.yı çoğunluğa meyletı:im"; dedi ve so~a şu şiiri okudu: 

"Beri sadece savaşçılardan biriyim; .ş·ayetorilar azarlarsa; . 
Ben de azarun, eğer doğru olurlarsa, bende doğnı olurum;'. 

Ondaıı a)'nıdılar ve bir kısmı iniaŞına yapılmadan önce Kufe~ye 
gitti, geri kalanlar ise tahkimi istememelerilie rağmen Ali'yi ayıplayıp, 
"Belki tevbe edip, vazgeçer" diyerek on~a biillkte kaldİlar. 

Anlaşma yapılıp, Eş'~ b. Kaysarilaşmametniyle çıktığında Urve 
b. Cüdeyr, (Hiricilerin Sufriwe koh.iiıtiiı rbisi olan EbU Bilal Mirdasb. 
Üdeyye'nin kardeşidir.) "Eş'as,:cbu alçaklık nedir? Allah'ın hükmünden 
daha sağlam bir hüküm nıü var?" dedi, kılıcını beline kuşanıp, Eş'as'ın 
at~ kuyiuğuna vurdu, o da hafifçe sendeledi. 

Yemenliler Eş'as 'içlıı kızchlar, hatta .Alınef b. Kays, Cariye b. 
Kudame, Ma'kıl b. Kays, Şebes b.'Rib'i ve Teriıimliler'den bir grup onlara 
geldiler ve an1aşıp, fokalaştılar (Urve b.Cüdeyr, Teıriinili idi)." 

Bundan sonra Belazuri bize şunlan an1atır ve der: "Anlaşma metni 
yaZıldığında oruardan herbiri bundan tiksinip, bir karara vardı; sonra üç 
gruba a)rnldılar. Onlardan -bir grup, şehirlerine ve konakladıklan yere 
dönüp, orada kaldı. Ali, onlan · çağınp, ··"Bu an1aşmaya sabredin, şayet 
benim dünyaya meylettiğimi görürseniz, () . an benden aynlın" dedikten 
sonra Ahnef b. Kays, Şebes b. Ri b 'f, :EbU Bi la/ Mirc/as ]J. Üdeyye, ye 
İbnü 'l:Kewa geri döndükır. Onlar da lra.k'a konakıafıııa,gittil~r. · · 

İkinci grup kalıp, "Durumun ne oJacıiığını · gorıiıedikçe bir şey 

33 Bel!izurl', Paris baskısı, s.5l0. 
,,, ;"' 
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yapmayız" dedi. Ali ve arkadaşlannın şirke girdiğini düşündüler. Onlar, 
Ali ile çarpışan Nehrevan ehlidir." 34

-

Şu anda biz iki ri:vayetle karşı karşıyayız ve onlardan biri tahkimin 
kabulünün vebalini Kurra'nın sırtına yüklemektedir: 

. . ~iz, bunun nasıl birbiriyle çelişen açıklamahırdaiı dolayı 1 özünde 
reddedilecek bir delil taşıdığını· gördük. Ayri~ bu rivayet, Muaviye, 
taraftarlan ve aniann görüşleri karşısında Kurra'nıri koıiumuyla ilgili 
ravilerin aç~amalarına da ters düşmddedir. · 

Ebu Mihnefin rivayet ettiği bir başka haberde Ali'nin ordusu 
içinde çıkan bu ilitilafta Kurra'nın rolüyle ilgili bir açıklama yoktur ... 

Uçüncü grup ise kurra'ılm hem. anlaşmadan önce hem de sonra 
tahlilini benimsemediğıni vurgular. Bu rivayeti Ömer b. Sa'd'ın kendisinin 
yaptığı rivayet destekler.350, şöyle demiŞtir: "Kurra'dan k:ılıçlannı çekip, 
boyıınlanna koymuş vaziyette olan bir' topluluk gelip, ·şöyle dedi: "Ey 
Mü' minierin Emiri, Allah aramızda hak · ile hükmedilleeye kadar 

· kılıçlanınızla bu topluluğun üzerine yürümek için daha ne bekliyoruz?" Ali 
ise·· "Allah'ın hükmünü aramızda hakem kabul ettik, Kur'an'ın neye 
hükmedeceğini görüneeye kadar onlarla savaşmak mübah değildir" dedi. 
Bu olay, anlaşma imzalanmadan önce idi. 

Kurra, ·tahkimin kabulünü onaylayıp, Ali'yi bunu kabul etmeye 
zorlamışsa da -banş ·davetçilerinin buna şahit olmalan gibi- anlaşma 

yapıldığında onlardan buna şahit olanlannı gördük. Biz Eşter'in -Ömer b. 
Sa'd'ın rivayet ettiği bir sözde'" anlaşma-aleyhine şahitliğe çağınp, şöyle 
dediğini biliyoruz: "Bu metinde benim adım banş ve sulh üzerine yazılırsa, 
sağımdakiler yanımda kalmaz, daha sonra da solumdakiler bana fayda 
vennez." 36 

Tüm bu rivayetlerin Haricileri benimsemeyen, aniann küfre girip, 
dinden çıktıklannı söyleyen haSımlan tarafından ·rivayet edildiğille işaret 
etmemiz gerekir. 

Haricf bakışaçısı 'nı gösteren baberlerden az, bir kısmı bize 
ulaşmıştır. Onlardan bir bölümünÜ de Şemmahi' nin Kitabü 's-Sfre 'sinde 
bulinaktayız. O, tahkimkonusunda şöyle der: 

1

''Şamlılar, yemieceklerini aıılayınca Amr, Muaviye'ye "Allah'ın kitabı 
aramızda hakem olsun. Şam sınırlarını hristiyanlardaiı, Irak'ı da FarsWardan 

34 Belazun, Paris baskısı, s. 519. 
35 Nasr b. Miizii.him, s.569. 
36 Nasr b. Miizii.hiın, s.589; Taberi', VI, 40. 
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kim koruyacak?" diye seslenerek, mushaflan mızrak uçlarpıataktılar. 

Hz. Ali kabul· ettiğini söyleyince Arnmar b. Yasir .. kalktı ve "Ey 
Ali,Vallahi, Muaviye sizi felakete·götürecek, kim bunu. kabul ederse ~r 
olur.v~. ~n d~ ,bwıu kabul etrnezse Talı1t nehri fitnesi gibi kurtulur.Hem 
biz, · diniinizden şüphe;:. duYup, · basiretirnizi mi ·kaybettik? Onlardan ve 
bizden yü~b.w kişi (öldükten) sorira dinirnizde hakem mi kabul edeceğiz? 
Seni Talha, Zübeyr ve AyŞe buna· çiığırrnışlardı da karşı çıkmış ve 
muhalefet edenin dalalette olup, . kaiıının helal olduğıimi iddia 
etlniştin.Allah, dinler 'hakkında 'hüküm vermiştir. Onlatın Allah'ın emrine 
dönüp, fitnenin bittiğini dtiydun mu?" dedi. Ali ve arkadaşlarının aceleyle 
anlaşma yaptıkl;;ııını görünce "Cennet~ götüren bir koku yok mu?" de)'ip, 

.... Peygaınbe$ "Bugfut sevgilileri~ buluşup, ·• Muhammed ve arkadaşlarına 
· .. kayuşuruın'; ~iyerek rumete ulaşıp, cennete son. gireri kişi o dur". şeklinde 
·bildirdiği şebadet müjdesinderı sorira Bedirliler, Akabe ehli ve Uhut ashabı 
ile geri kalan faziletli insanlardan oluşan beşyüz ldşiyle birlikte saldırdı. 

Hz. Ali,. Arninar'ın ölümünden sonra saldınp, Şarnlılan bozguna 
uğrattı ve onlar da mushaflan havaya kaldırdılar. Eş'as .b. Kays ise 
· "Vallai:Ü, bize yaptıklan çağnyı ebedi olarak reddedemeyiz." <liyordu. 

Gerçek olan ise saflar bozuldu ğu 'an, mushaflann havaya 
kaldınlıp, Arninar'ın ölümünden önce Allah'ın kitabına çağnnın yapılması 
ve Ali'nin arkadaşlanndan bir grubun da hakem olayou .. kabul 
etrılemesidir. Malik b. el~Eşter şöyle dedi:tEy FarsWann dü,şrnanlan,.bana 
mühlet verin, ben zafer istiyorum". On1ar ise "Seninle-birlikte giriliğin günaha 
girrneyiz" dediler. Eşter de "Siz ne zamandan beri bu kadar titizsinizi ·Ş izin en 
bayırWarınız ·da savaşıyor ve ölüyorlar! Şu anda mı titiz ohnaya · başiadınız? 
Öyleyse faziletlerinden şüphe duyıpadığınız insanlar (şu· an) ceheılnem
dedirler" dedi veya bu manaya gelenbir söz söyledi. 

. . ' 

Eş'as, Hanzale oğullanna uğradı .. 0, hayvanlar üzerinde gidiyor, 
insanlara anlaşmayı duyuruyordu. Urve b. Udeyye ona saldınp, vurdu, 
.kılıcı da atının arkasına isabet etti ve "Nerde ölüleri..T.iz Eş'as? Hiil<:üm, 
yalnızca Allah'ındır" dedi. O, bunu söyleyen ilkkiŞiydi. 

ı -,, ' 

Sonra Muaviye, "Bir hakem siz, bir hakem de biz. gönderelim, 
verdikleri hükmü kabul edelim" şeklinde habergönderdi. Ali de Eş'as'ın 
ve yanmdaki çoğunluğun razı olması için bunu kabiıl etti. Müslümaniann 
hayırlılan ise Amıııar, Abdullah b. Büdeyl ve öldürül~n diğer insanlara 
bağlı kalarak bunu kabul etmediler. 

Bize muhalefet eden bazı kişiler,. hakem talebinin ~ar'ın 
ölümünden sonra olduğunu söylerler. Doğru olanı ise onun • ölümÜnden 
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önce oluşudur. Mushaflann kaldınlınası düşüncesi ise ondan sonradır1'.~7 

ŞemmtJht nin bu sözü, Hariciterin ~ kabulüne bakışını 

. yansıtır ve uygun rivayetlerden de', bu sonucu çıkarinaya çalışır~ O, 
tahkimin kabulünün Eş'as ve çoğunluk tarafından benimsendiğini .düşünür 
ve yine ö, hakem talebi ve Allah'ın kitabına davetİn Aınrnar'ın ölümünden 

· önce olduğunu, Amnıar'ın da bunu kınadığını ve mushaflann kaldınlışının 
· ise onun ölümünden sonra olduğunu açıklamaya çalışır. 

Biz, Ömer b, Sa'd'ın yaptığı rivayetilı dışındaki rivayetlerde bunu 
destekleyen bir şey 'bulamayız.38 Bu rivayetin özeti ise şudur: "Amr b. el
As, Arnmar b. Yasir'le ölümünden kısa bir süre önce karşılaşabildi, 
aralann<la bir konuşma geçti. A.mr şöyle dedi: "Ey Ebe'l-Yakzan,39 ben 
bunun'iÇin buraya gelmedim, bu askerlerin içinde en güçlü kişi otarak seni 
gördüğüm için gelcliın.Sana Allah'ı hatırlatınm, dikkat et, oıılann. silahlannı 
. çekemez misin? Onları kan dökmekten alıkoyup, buna teşvik edemez misin? 
. Niçin savaşıyorui? Tek bir ilaha kulİuk etmiyor muyuz? ... " · 

' ' 

Arnmar ise bunu şiddetle reddetti. 

Biz (onlar hakkında bilgilere) sahip değiliz ve Harici haberlerinin 
belirsiz olduğunu, onlann tüm müslüman fırkalar tarafından şiddetli bir 
şekilde kınandıklannı biliyoruz, ancak kabul veya . reddetmeksizin 
Şemmahf' nin dediği şeyi sunuyoruz. 

Raviler, anlaşma yapılmadan önce tahkim konusunda Kurra'nın 
konumuyla ilgili ihtilaf · etseler de anlaşma yapıldıktan sonra bunu 
reddettikleri ve redlerinin çok çabuk olduğu noktasında hemfikirdirler. 
Eş'as, bu metinle çıkıp, insanlara onu okuyup, onlara sunduğu ve onlar da 
okuduğu zaman Anze kabilesinden iki genç onu ayıplayıp, Şaınlılara 
saldırdılar ve öldürüldüler. Murad kabilesinin reisierinden olan Salih b. 
Şekik de onu ayıplayıp, "Müşrikler hoşlanmasa da, hüküm yalnızca 

Allah'ındır" dedi ve yine Rasiboğullan da onu ayıplayıp, "Hüküm, 
yalnızca Allah'ındır, biz bunu kabul edip, Allah'ın dininde insanlan hakem 
yapmayız" dediler. Eş'as, içlerinde Ebu Bilal b. Udeyye'nin kardeşi Urve 
b. Udeyye'nin .bulunduğu Temlmoğullanndan bir gruba uğradığında 
onlara· da bu metni okudu. Urve de "Siz, Allah'ın emri konusunda 
insanlan mı hakem tayin ediyorsunuz? Hüküm, yalnızca Allah'ındır. 
Ölülerimiz nerde Eş'as?" deyip, Eş'as'a vurmak için kılıcını çekti. Eş'as 
kendini savundu, onunla Eş'as'ın atının kuyruğuna vurdu, hayvan da 

37 Şemmahl, s.4 7-48 
38 Nasr b. Mü:zilhim, 377-384. 
39 Ebô'I-Yekzin, Arnmar b. Yilsir'in künyesidir (Mütercim). 
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bundan vazgeçmelerini eırırediyorlardı, onlann bir kısmı ondan eman 
istedi. "Vallahi, Ali ile neden savaştığımızı bilmiyoruz" diyerek, değişik 
gruplardan yüzlerce kişi de onlardan ayrıldı. Artık Ali ile onlann aŞın olan 
azınlığının savaşmasından başka bir çare kalmamıştı. Raviler, savaşın 
onlann kökünü kazıyıp, kurtulabilen dokuz kişinin dışında kimsenin 
kalmadiğını söylerler. 

Yine raviler, bi~e bu olay hakkında sebeplerini açıklamak ve 
çarpışmayı temize çıkarmak için çok Çelişkili haberler anlatmış/ardır. 

Bir rivayet, Mis 'ar b. Fedekf'nin komutanlık ettiği, Basra' dan 
çıkan Hancilerin insanlara problem çıkannaya başladıklarını söyler. Onlar, 
Nehrevan'a yakın bir yerde Peygamberin dostu olanAbdullah b. Habbtib 
b. Eret ile karşılaşmış, onu öldürüp, hamile kansının karnını yarmış ve 
Tay kabilesinden üç kadını da öldürmüşlerdi.49 

Başka bir rivayette Mis 'ar b. Fedekf' nin Abdullah b. Habbab'ı 
öldürüp, Nehrevan elıline gittiğini, bundan dolayı onlann onu kınayıp, 

öldürmeyi istediklerini söyler. O kaçmış ve onlar da ondan uzaklaşmışlardı. 
O da kaçarken Horasanlılardan Hac' dan dönen insanlarla karşılaşmış ve 
boyunlarını vurmuş sonra Medain'e gelmişti. Hz. Ali olup, bitenleri 
duymanuştı, ancak o, yanına gelmiş ve ona eman vermişti. 50 

Üçüncü rivayet, Abdullah b. Habbab'ı öldürenin Mis' ar b. Fedeki 
olduğunu, fakat onun Nehrevan'dan önce bin kişi ile Ebu Eyyiib el
Ensari'nin sancağına sığınıp, aynldığını söyler. (O sancak, Hz. Ali'nin 
Ebu Eyyiib el-Ensari ile birlikte havaya kaldırdığı eman sancağı idi. 
Haricilerden savaşmayıp, hiç kimseyi öldürmeyenlerden ona sığınan, 

güven içinde idi.). 51 

·Başka bir rivayet ise Abdullah b. Halıbab'ın öldürülmesini 
üstlenenin Rabfa el-Fihrf olduğunu, Nehrevan ehlinin onu kovup, ondan 
uzaklaştıklannı, onunda insanlan sorgusuz- sualsiz öldürdüğünü söyler. 

Bir başka rivayet ise EM Meryem · in 52 yukandaki rivayetlerin 
anlattığı terör ve öldürme olayı hakkında bir şey söylemediğini, ancak 

49 Taberi', VI, 46; İbn Asiikir, Tehzibü Tarih, Dımaşk, 1349, Vill, 302. 
50ş Ahl 51 -emma , s. . 
51 Bel8zurl, Paris bsk, s.534,565; Şemmahl, s.47. 
52 Ebu Meryem es-Sa'di: İlk harici liderlerindendir, Nehrevan savaşından önce 

Hariciler'den aynlmış fakat daha sonra Hz. Ali'ye karşı ayaklanmış ve H. 38 yı

lında da öldürülrnüştür, geniş bilgi için bkz., Eş'ari, Makfilfit'ül-İslfı- miyyfn, 
Thk. :M. Muhyiddin Abdü'l-Hamid, Kahire, 1850, I, 194 -196; Makdisi, Kitô.bü'l
Bed' ve't-Tarth, Thk:.: Cl.Huart, Paris, 1916, V. 137 ( Mütercim). 
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Ali'nin onlMa Allah'ı hatırlatan ve buıiruuı vazgeçmelerini emreden elçiler 
gönderdiğini söyler. Ali'mn elçileri onlarla i1ıtilaf etmiş, Jıatta onlar bir 
elçiyi öldürmüşlerdi.Hz. Ali- bunu görÜnce onlara hücum etmiş ve onlarla 

g . . . 
savaşını ştır. 

Bir rivayette Hz. Ali'nin Nehrevan ebiine elçi gönderdiğini ve 
"Kardeşlerimizi öldüren katilleri bize gönderin, onları öldürelim, sizi de 
bırakalım ve onlarla yetinelim, ~atta· biz de Şamlİlarm. üzerine gidelim. 
Umulur ki Yüce Allah, kalplerinizi çevirip, üzerinde bulunduğuriuz bu 
kötülüklerden hayra yöneltir" dediğini söyler. ·Onlar da ona "Biz, hep 
birlikte onlan öldürdük ve hepimizde onların ve sizi.ıi kanlarınızı akltınayı 
helal görüyoruz" diyerek haber gönderdiler. 54 

· 

Bu rivayetlerin tamamı Nehrevanlılar'la savaşmayı ve onları 

öldürmeyi haklı gösteren bir sebep bulmaya çalışır. Bunun yanında diğer 
rivayetler, Hz. Ali'nin tereddütünü ve duyduğu piŞmanlığı gösterir. Kabul 
gören görÜşe göre Hz. Ali onlarla savaşıp, cemaate karşı ayaklandıklan 
için onlarla çarpışma yı doğru görmüş ve· onlan cemaate dönmeye çağırma 
konusunda da ısrar etmiştir. Onlar karşı çıkıp, cemaatten ayrılmakta ısrar 
edince -benzer bir sebepten dolayı Cemel'de Talha ve Zübeyr ile Sıffin'de 
de Muaviye ile savaştığı gibi- onlarla savaşmayı mübah görmüştür. 

Hz. Ali 'nin Nehrevan 'daki galibiyen onun elde ettiği sonuçların 
en kötüsüydü, çünkü O, sadece Nehrevan 'da öldürülen kardeşleri adına 
isyan eden H arietler 'in eliyle şehit düştü. Yine O, daha .sonra da 
çevresine Şamlılar'la savaşmak için bir ordu da toplayamadı, büyük bir 
topluluk ona muhaiefet etti, çevresi de ona karşı çıktı ve cizye ehli de onu 
zayıflatmayı istedi.55 Hatta hayatının sonunda Muaviye ile arasııida Irak'ın 
kendisinin; Şam'ın da Muaviye'ni.p- olduğu şeklindeki anlaşmayı kabul 
etmek zorunda kaldı. 

56 . 

Bu olay, Haricf · mezhebinin temellerini sağlam/aştırdığı ve 
esaslarını ortaya koyduğu gibi mensuplarının gönüllerinde iman ve 
fedakarlık ruhunu yaşatan şehit/erin hatıraları bu mezhebe can 
vermiştir. Hariciler, Nehrevan ölülerini yollanın aydınlatan, imrendikleri 
bir örnek ve akideleri için onlara fedakarlık yolunu gösteren bir ışık olarak 
görmüşlerdir. 

,.. 

53 Taberi, VI, 52. 
54 Taberi', VI; 47. 
55 Taberi', VI, 71. 
56 Ta beri', VI, 81. 
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